1/2

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil vinte e dois, no Plenário

das Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão

Ordinária da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente

Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito, onde reuniram os Senhores

Conselheiros: Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu, Conselheiro

Fernando Ribeiro Toledo (convocado). O Ministério Público de Contas esteve

presente, representado pela Douta Procuradora Stella de Barros Lima Mero

Cavalcante. Havendo número para deliberar, Excelentíssimo Senhor Presidente

declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior

que foi aprovada. Não houve matéria na Hora do Expediente passou-se para a Ordem

do Dia: Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-

011036/2017, FUNCONTAS-Descumprimento de Obrigações, Fundo Especial de

Desenvolvimento das Ações do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, Fundo

Municipal de Saúde-Teotônio Vilela, Izabelle Monteiro Alcântara, aprovado acórdão nº

1007/2022; TC-002703/2010, Solicitação/Informação, Alay Correia de Amorim, Amaro

Guimarães da Rocha Júnior, Banco Central do Brasil, Bueno Higino da Silva, José

Luciano Barbosa da Silva, José Maynart Tenório, Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima,

Márcio Fidelson Menezes Gomes, Marcos Antônio de Almeida, Maria Rita Bonfim

Evangelista, Ministério da Educação-FNDE, Prefeitura de Boca da Mata, Prefeitura de

Coité do Noia, Prefeitura de Paulo Jacinto, Prefeitura de Porto Real do Colégio,

Prefeitura de Taquarana, Prefeitura Municipal de Porto de Pedras, Prefeitura Municipal-

Arapiraca, Prefeitura Municipal-Dois Riachos, Prefeitura Municipal-Maravilha,

Prefeitura Municipal-Minador do Negrão, Prefeitura Municipal-Quebrangulo, Prefeitura

Municipal-Tanque D’Arca, Roney Tadeu Valença Silva, Rosineide Barbosa de Araújo

Camilo, Maria do Socorro Cardoso de Araújo-Retirado de pauta por falta de

quórum, devido à participação nos autos do Senhor Conselheira Anselmo Roberto

de Almeida Brito; TC-003349/2020, Aposentadoria, Afrânio Medeiros da Silva,

Alagoas Previdência, Rita Helena Pimentel Medeiros, aprovado acórdão nº 1008/2022;

TC-008090/2019, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Maria José Austregésilo

Athayde Breda, Walmar Coelho Breda, aprovado acórdão nº 1009/2022; TC-

003247/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Maria de Fátima Rocha Cezar,

aprovado acórdão nº 1010/2022; TC-003344/2020, Aposentadoria, Alagoas

Previdência, Nadejane Madeiros de Barros Correia, aprovado acórdão nº 1011/2022;

TC-009423/2019, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Sandra Brandão Goulart,

aprovado acórdão nº 1012/2022. Relator Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida

Brito: TC-006929/2021, Denúncia/Representação, Silvane Cristina dos Santos Vicente,

aprovada Decisão Simples; TC-014516/2021, Denúncia/Representação, Ministério da

Fazenda/Secretaria do Tesouro Nacional, Allex Albert Rodrigues, aprovada Decisão

Simples; TC-018052/2012, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Luiz Wilton Castro de

Omena, aprovado acórdão nº 1013/2022; TC-004432/2017, Aposentadoria, Elson

Pereira dos Santos, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, aprovado acórdão nº

1014/2022; TC-012092/2017, Aposentadoria, José Adilson Araújo Santos, Polícia

Militar do Estado de Alagoas-PM, aprovado acórdão nº 1015/2022; TC-013432/2017,

Aposentadoria, José Roberto Leopoldino da Silva, Polícia Militar do Estado de

Alagoas-PM, aprovado acórdão nº 1016/2022. Não havendo mais processos a relatar o

2/2

Excelentíssimo Senhor Presidente, facultou a palavra, não havendo quem quisesse fazer

uso em nome de Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no horário

regimental, do que para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba, redigiu a presente

ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e

pelo Douto Procurador do Ministério Público de Contas.